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پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري:  حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی جان باختن جمعی از 
کارگران زحمتکش در حادثه دلخراش معدن گلستان 
را تسلیت گفتند و تأکید کردند: لازم است همه 

اقدام های ممکن برای نجات گرفتاران انجام گیرد....

گروه سیاست: ماجرای حمله به سفارت عربستان در 
تهران هرازگاهی به بهانه ای مطرح می شود و این 
روزها، دوباره به بهانه انتخابات مطرح شده  است. 
اما محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه که درباره این 

حادثه تنها به موضع گیری دیپلماتیک...

حمله به سفارت عربستان 
حماقت نبود، خیانت بود

حادثه دلخراش معدن این جانب 
را داغدار  و مصیبت زده کرد

وزیر امور  خارجه: مقام معظم رهبري:
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معدن چیان 
ناجيِ معدن چیان

گزارش خبرنگار «شرق» از حادثه معدن «زمستان یورت»
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شبکه هرمی 
حامی قالیباف 

چگونه شکل می گیرد

اعتراف به ساخت 
پل صدر با فروختن 

اراضى عباس آباد

شخص روحاني را اصلح 
دانسته و مي دانم

ناطق نوري:

نمایشگاه کتاب را 
باز  آب گرفت

سرایت آب به سالن های سرپوشیده

اتحاد رئیسی و قالیباف علنی شد

دوره هاي  در  معمولا 
انتخابات  دوم  چهارساله 
خاصي  اتفاق  ریاست جمهوري 
رخ نمي دهد و نامزد پیروز دور 
اول با کمي رأي پایین تر به مرحله 

دوم صعود مي کند و طبق روال چهار سال گذشته با 
سرعت کارش را تکمیل و طرح هاي معطل مانده را 
به سرانجام مي رساند. اما از انتخابات دوره دوم سال 
۸۸ رویه تازه اي شکل گرفت؛ رویه اي که موجب شد 
چهارساله دوم انتخابات همچون دوره اول جدي 
و رقابتي شود. خاصه در این دوره که جناح هاي 
رقیب به تلافي چهار سال دوره ۸۸ تلاش مي کنند 
تا رئیس جمهور مستقر را تك دوره اي کنند و از راه 
میانبر براي رسیدن به قدرت استفاده کنند.  یکی 
از این راه های میانبر، مردم فریبی و سخنان خلاف 
واقعی است که نامزدهای اصولگرا، به نامزدهای 
دولت مستقر نسبت می دهند. محمدباقر قالیباف به 
طرز شگفتي قدم در این راه گذاشته و نشان مي دهد 
به هیچ اصولي به جز پیروزي در رسیدن به قدرت 
باور ندارد. او همچون رئیس دولت نهم و دهم، 
همین که لب به سخن باز مي کند موجي از خشم و 
انزجار را در برخي از مردم برمي  انگیزد. این خشم و 
انزجار از سخنان درست یا نادرست او نیست، بلکه 
از کارنامه او در شهرداري تهران است. کارنامه اي که 
قابل دفاع نیست و بي شك امروز در تهران هر کجا 
نام شهرداري تهران مي آید، درست یا غلط حرف هاي 
خوشایندي به گوش نمي رسد. آنچه حرف هاي تند و 
تیز قالیباف را تهي از معنا مي کند همین کارنامه زیر 
بغل او است. قالیباف و رئیسي از جمله نامزدهایي 
هستند که با فرصت طلبی و استفاده از نامزد جریان 
مؤتلفه، درصدند از راه های میانبر به قدرت برسند. 
این میانبرها چه به مقصد برسد و چه نرسد، حائز 
دو ویژگي است: دستیابي زودهنگام به قدرت و 
افزایش اعتبار نزد مردم. از سوي دیگر رسیدن به 
این اعتبار، به بي اعتباري رقیب هم مي  انجامد. 
پیروزي در دوره چهارساله دوم به هر شیوه اي این 
پیام را در خود دارد که رئیس جمهور قبل در انجام 
کارهایش موفق نبوده و به او و حامیانش نمي  توان 
امیدوار بود. شاید در ابتدا این نکات بدیهي به نظر 
برسد، آن قدر بدیهي که باز روایتش چندان اهمیتي 
نداشته باشد. اما نکته اساسي در اینجاست که دولت 
روحاني نسبت به دولت هاي قبل در شرایط ویژه اي 
دولت را در دست گرفت. در شرایطي که کشور در 
آستانه جنگ و تحریم هاي بین المللي بود و در این 
میان جناح هاي اصولگرا چندان رغبتي به مذاکره و 
عادي سازي رابطه نداشتند و تلاش مي کردند اوضاع 
به همان روال سابق ادامه پیدا کند. اما اثر تحریم ها، 
تورم، فساد و بي کاري چنان گریبانگیر اقتصاد کشور 
شد که چاره اي جز اطاعت از شیوه دیپلماسي پیشِ رو 
نماند. پس از انقلاب این اولین باري بود که مفهوم 
دیپلماسي و کارکرد آن و به نتیجه رسیدن مطلوبش، 
این همه جدي گرفته مي شد و مهم تر از همه روند 
این مذاکرات دیپلماتیك براي مردم اهمیت ویژه اي 
پیدا کرده بود و آحاد جامعه مایل بودند این مذاکرات 
که براي پرهیز از جنگ و خون ریزي بود، به سرانجام 
برسد. در واقع مي توان گفت این نقطه، نقطه عطف 
ماجراست. همان نقطه عطفي که جناح هاي رقیب 
و نامزدهاي آن، قالیباف و رئیسي، تمایل به تکرار آن 
ندارند؛ آنان از پیروزي برجام ناراحت نیستند. آنان 
نگران پیوند مردم با دیپلماسي هستند. همواره دو 
نوع نگرش به حوزه دیپلماسي در سطح کلان وجود 
دارد؛ برخي بر این باورند که با مشارکت مردم در این 
زمینه به نتیجه مطلوب تري خواهند رسید و برخي 
معتقدند دیپلماسي در خفا و به دور از انظار به نتیجه 
بهتری می رسد. از قوام و مصدق به عنوان دو نمونه 

تاریخی این طرز تلقی می توان نام برد.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

ادامه در صفحه  ۱۸

حرف اول . جامعه

سرنوشت کشور را به دست 
جمشید بسم االله نمی دهم!

یک گروه پیش  سه هفته 
گیاه شناس  گردشگر  نفره   ۳۰
خارجی به ایران آمدند. ماه ها قبل 
از سفرشان با من تماس گرفتند. 
از آنجایی که من خودم هیچ وقت 
با گردشگران همراه نمی شوم، یکی از دانشجویانم 
را به عنوان راهنمای علمی آنها معرفی کردم. قرار 
شد روزی صد یورو به دانشجو بدهند. وقتی به ایران 
آمدند من را به هتل خود دعوت کردند. از قبل گفته 
بودند که علاقه مند به خرید کتاب های من هستند. 
برای اولین بار بعد از ۱۲ سال که کتاب های گلستان و 
خلیج فارس را نوشته بودم، حس شادی و افتخار یک 
اثر علمی در ایجاد شد. در این مدت  صدها جلد کتاب 
را مجانی به این و آن هدیه داده بودم و نمی دانم چند 
نفر از آنها استفاده کرده اند. ولی آن شب علاقه مندان 
صف کشیده  بودند تا از من کتاب بخرند. ۳۰ جلد 
کتاب خریدند!  آنها به سفرشان رفتند. آخر هفته 
به آنها ملحق شدم تا دو روز در پارک ملی گلستان 
همراهشان شوم. آنها که اغلب بازنشسته بودند و سن 
بالایی داشتند، با عشق وافری در این دو روز از دیدن 
و عکس برداری از گیاهان و جانوران لذت می بردند. 
وقتی آنها را به دره آلمه بردم و آهوان و قوچ و میش و 
لاله های سرنگون را دیدند؛ گو اینکه دنیا را به آنها داده 
بودم. بزرگ ترین ناراحتی آنها زباله بود که متأسفانه 
همه جا پر است و گاهی هم زباله جمع می کردند. به 

من می گفتند که چرا جلد دوم کتابت را نمی نویسی. 

یادداشتمرور

دوقطبى خطرناك رابطه ولاى کفار و نجاست آنها

افسوس که آنچه برده ام باختنی است
بشناخته ها تمام نشناختنی است
بگذاشته ام هر آنچه باید برداشت

برداشته ام هرآنچه بگذاشتنی است
در مقام ارتباط مسلم با کافر و مخصوصا با اهل 
کتاب، ما دو مسئله داریم که یکی را قرآن خیلی 

اهمیت می دهد و یکی را مسلمین.
آنچه قرآن به آن اهمیت می دهد موضوع ولای 
اهل کتاب است و آیات قرآن در این موضوع کمّاً و کیفا 
بااهمیت است. ولای اهل کتاب همان چیزی است 
که منجر به اسارت مسلمین و ذلت و بدبختی آنها 
می شود. قرآن می خواهد که ملت اسلامی مستقل و 
متکی به ذات خود باشد و از نظر اجتماعی این طور 
نباشد که با آنها وصل و از خودشان قطع کنند، در 
سیاست با آنها علیه مسلمین همکاری نکنند، همچنان 
که صفویه گاهی می کردند و ضعف اسلام از همان 

روز شروع شد. 
راجع به فلسفه ترک ولای کفار و حدود این 
موضوع و اینکه این مطلب ربطی به بشردوستی 
و احسان کردن ندارد۱ و همچنین منافاتی با روابط 
اقتصادی و اجتماعی داشتن با کفار ندارد و قسمت های 
دیگر، بحث های عالی و شیرینی وجود دارد که مفصلا 

باید از آنها بحث شود.
به هرحال موضوعی که قرآن به آن اهمیت 

می دهد ولای کفار است؛ ولی مسلمین فعلا چندان به 
این موضوع اهمیت نمی دهند و در مقابل پیمان هایی 
که به نفع آنها و علیه مسلمین دیگر بسته می شود، 
حساسیتی نشان نمی دهند و چندان منافاتی بین 
اسلامیت و این ولا قائل نیستند و حال آنکه قرآن 
می فرماید: و من یتولهم منکم فانه منهم و چنین 
کسی را از زمره مسلمین خارج می داند؛ اما آنچه 
مسلمین امروز به تبع فقها به آن اهمیت می دهند، 
موضوع ظاهری ملاقات با رطوبت با اهل کتاب 
است. در صورتی که آنچه مسلم است، این است که 
دستور اسلام این است که درباره آنها معامله نجس 
بکنند؛ یعنی قذارت ظاهری آنها صرفا جنبه سیاسی 
و مصلحتی دارد و نظیر قذارت خون و بول نیست 
و می توان گفت این کار مقدمه و برای حفظ حریم 
موضوع اول یعنی ولای کفار است؛ ولی بدبختانه 
این نجس دانستن سبب شده که مسلمین تماس های 
خوبی که باید بگیرند، نگیرند و از علم، هنر و کمال آنها 
بهره نبرند و فقط کسانی با آنها در تماس باشند که 

احترازی از پاکی و نجسی ندارند. 
به هرحال، به طورکلی آنچه را که اسلام جداً نهی 
کرده ما در آن واقع هستیم و آنچه اسلام به آن اهمیتی 
نداده و ما را آزاد گذاشته، در مواقعی از آن استفاده 

کنیم، ما خودمان را محدود کرده ایم و حقاً باید گفت:
بگذاشته ایم هر آنچه باید برداشت

برداشته ایم هرآنچه بگذاشتنی است
 پی نوشت:

۱. لاینهیکم االله عن الذین لم یقاتلوکم فی الدین... .
منبع: یادداشت های استاد مطهری، ج ۱۵، ص ۱۳۰ 

و ۱۳۱.

۱. انتخابات حدود ۱۵روز دیگر تمام می شود 
و باید رئیس جمهور منتخب مردم، با تمام تلاش 
و به کارگیری ظرفیت مدیریتی کشور، برنامه های 
سازندگی ایران را در همه حوزه ها آغاز کند. 
سیاست گذاری برای حرکت در مسیر توسعه ملی در 
جهان متحول، پرآشوب و پیچیده امروز کاری بس 
دشوار است و مسلما تدبیر و کیاست خاصی می طلبد. 
تجربه توسعه در دنیای مدرن نشان می دهد که به جز 
گزاره های اقتصادی باید در این فرایند آموزه های 
هویتی، معنوی و قومیتی را نیز به کار گرفت تا بتوان 
به رشد پایدار رسید. این مهم در منطقه جغرافیایی 
که ما در آن زیست می کنیم، بسیار مهم تر می نماید. 
تنوع قومی، نژادی، تضادهای مذهبی و تعارض های 
ایدئولوژیک ازجمله ویژگی های این منطقه است. 
در این شرایط مسلما چنانچه کشوری بخواهد در 
ریل توسعه ملی قرار بگیرد، باید از امنیت پایدار 
در حوزه جغرافیایی و سرحدات خویش برخوردار 
باشد؛ البته این گزاره های بدیهی نباید به کاندیداهای 
ریاست جمهوری یادآوری شود، زیرا شخصی که خود 
را نامزد ریاست جمهوری می کند و مراجع قانونی 
صلاحیت او را تأیید می کنند، اگر نگوییم حداکثر 
شناخت را از این گزاره ها دارد، مسلما از حداقل ها در 
این حوزه آگاهی دارد. او می داند که تبلیغات فرصت 
ارائه برنامه ها به صورت ایجابی برای شناخت بیشتر 

رأی دهندگان است. او می داند در این فرصت کم نباید 
سرمایه های اجتماعی کشور به تاراج برود. او می داند 
که آموزه های هویتی یک ملت که موجبات انسجام 
ملی و هم گرایی شده است، نباید در همین چندروز 
کوتاه از بین برود. فرض او این است که شاید انتخاب 
مردم برای ریاست جمهوری باشد و فردای انتخابات 
باید در حوزه جغرافیایی منسجم و متقن به اجرای 

برنامه های خود اقدام کند و قس علی هذا.
۲. رفتار برخی نامزدهای ریاست جمهوری در 
چندروز گذشته خلاف بدیهیات پیش گفته بوده است. 
 نبودن آقای احمدی نژاد درکوران رقابت، به تلطیف 
اخلاقی مناظره ها منجر شده است؛ اما «این همانی» 
یکی از کاندیداها و اتخاذ روش های نامتعارف در 
مناظره و به عبارتی به کارگیری تاکتیک مجادله و دروغ 
به جای مباحثه و صداقت، این گمان را تقویت می کند 
که برخی برای رقابت نیامده اند، بلکه تخریب دیگری 
را بر اثبات خود ترجیح داده اند. در امر تبلیغات این 
روش نامأنوس در سال های گذشته از سوی دونالد 
ترامپ در دور گذشته انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا به  کار گرفته شد. ثروتمندی که دم از فقرا 
می زد و جامعه آمریکا را به شدت طبقاتی توصیف 
کرده و تلاش کرد با بحرانی توصیف کردن اقتصاد، به 
تحریک رأی دهندگان بپردازد؛ تاکتیکی که البته به  کار 
آمد؛ اما این  همه مسئله نیست، از قرار موثق ایشان از 
روی آگاهی و تحقیق درباره کمپین تبلیغاتی ترامپ 
به این نتیجه رسیده که به همه بنیان های جامعه 
ایرانی هجوم ببرد و همه را نیز از قضا به دولت 
مستقر نسبت دهد، همان رویه ای که ترامپ درباره 

دولت اوباما انجام داد. 

  علی مطهري سید ابوتراب فاضل

حسین آخانى*

سال چهاردهم  شماره 2856   20صفحه    2000 تومان

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان کردستانویژه استان کردستان

برنامه  سخنراني ستادهاي برنامه  سخنراني ستادهاي 
دکتر  حسن روحاني دکتر  حسن روحاني  در سراسر کشور  در سراسر کشور 

(هفته سوم)(هفته سوم)
رجوع به صفحه  ۱۹

ادامه در صفحه  ۴ادامه در صفحه ۱۷

عبور 
از  اتهام

حمله مثلثي به دولت ناکام ماند 

بهزاد فراهاني:
 ادعاي قالیباف کذب است

واکنش کارشناسان اقتصادي  به شهردار : 
آقاي قالیباف از  بنزهاي لوکس بگویید

طیب نیا  سخنان رئیسي را تکذیب کرد
بانک ها هم اکنون ارتباط خوبی با خارج دارند

 واکنش وزیر ارشاد به قالیباف: 
 خانه سینما با  پیگیري روحاني بازگشایي شد

 درهمین زمینه 
واکنش  وزارت علوم، دفاع و سازمان انرژي اتمي را در صفحات بخوانید

وزارت نفت:
جناب رئیسی  از مشاورانتان بپرسید!

واکنش گمرك به اتهام زني قالیباف به دختر  وزیر
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 صفحات ۲، ۴، ۵ و آخر


